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Innledning 
Mattilsynet og Miljødirektoratet rapporterer her om de viktigste aktivitetene og beslutningene i 2022 
relatert til skrantesjuke (Chronic Wasting Disease, CWD).  

Mål om å begrense og, om mulig, bekjempe skrantesjuke  

Vi ønsker å ha friske hjortedyr i Norge, og det er fortsatt et mål å hindre at klassisk skrantesjuke får 
fotfeste i Norge. Vi har også i 2022 hatt et mål om å begrense, og om mulig, fjerne smitten. 

Bekjempelse av skrantesjuke er viktig for at vi skal ha tamreindrift og jaktbare hjorteviltbestander i 
Norge. Vi ønsker å bidra til at ressursene, opplevelsene og tradisjonene som ligger i det å ha 
hjortevilt og å kunne jakte på disse, videreføres til framtidige generasjoner. Å ivareta handel og 
verdiskapning rundt hjortedyrressursene er også viktig. 

Organisering av skrantesjukearbeid 
I Mattilsynet er ikke lenger skrantesjukearbeidet organisert i en forsterket linje på hovedkontoret, 
det vil si at det ikke lenger er en dedikert gruppe som jobber med saken. Denne endringen skjedde 
i januar 2022. Arbeidet med skrantesjuke har allikevel vært prioritert i 2022. 

Nye tilfeller av og mistanke om skrantesjuke 
Skrantesjuke ble første gang påvist hos villrein på Nordfjella villreinområde våren 2016, og på 
Hardangervidda høsten 2020. I slutten av september 2022 ble klassisk skrantesjuke påvist på ei 
villreinsimle felt i den ordinære jakten på Hardangervidda.  

To elger, i Nord-Odal og på Tynset, og en hjort i Bremanger, fikk påvist atypisk skrantesjuke i 
2022.  

I midten av september hadde vi et mistenkt tilfelle av skrantesjuke på en tamrein i Børgefjell. 
Mistanken ble avkreftet etter noen dager, men utløste mye bekymring blant de involverte partene. 
Mattilsynet satte stab, og det ble avholdt mange møter. I etterkant har Mattilsynet satt i gang et 
arbeid for å revidere beredskapsplanen for tamrein. 

Atypisk og klassisk skrantesjuke  
Den atypiske skrantesjuken er hittil bare funnet hos gamle dyr, og prionene er bare påvist i hjernen 
og ikke i lymfeknutene. Det er ikke heller ikke i 2022 funnet flere syke dyr rundt de enkeltstående 
tilfellene i Norge, Sverige og Finland til tross for at vi i Norge har hatt intensivert prøvetaking i flere 
år. Dette tyder foreløpig på at den atypiske varianten ikke spres via dyr eller miljø, slik som 
klassisk skrantesjuke som vi finner i Nord-Amerika og på villrein på Nordfjella og Hardangervidda. 
To typer skrantesyke - Hjorteviltportalen 

Mattilsynet forvalter derfor de to typene ulikt, dvs. at vi har andre tiltak der vi har funnet den 
klassiske varianten hos villrein, enn i områdene der vi har funnet hjort og elg med den atypiske 
varianten.  
 
Vi har imidlertid fortsatt behov for økt kunnskap om skrantesjuke. En vitenskapelig artikkel 
publisert i 2022 beskriver at det er flere undertyper av den atypiske varianten hos elg, og at den er 
under utvikling. En hypotese er at en atypisk variant hos elg har utviklet seg til den klassiske 
varianten hos villrein, men dette er foreløpig en av flere hypoteser for opprinnelsen til 
villreinvarianten. 

CWD-forskriftene 
Mattilsynet har flere forskrifter som er relevante for håndtering av skrantesjuke.  

CWD-forskrift 
Forskrift om tiltak for å begrense spredning av Chronic Wasting Disease (CWD) gjelder hele 
Norge, og gir regler som skal begrense smitte via f.eks. fôringsplasser. Forskriften ble ikke endret i 
2022. Mattilsynet mottok få dispensasjonssøknader om fôring av ville hjortedyr i vintersesongen 
2022. 

https://www.hjortevilt.no/pavisning-av-skrantesjuke-hos-elg/
https://www.hjortevilt.no/nytt-tilfelle-av-skrantesjuke-hos-elg/
https://www.hjortevilt.no/nytt-tilfelle-av-skrantesjuke-hos-hjort/
https://www.hjortevilt.no/to-typer-skrantesyke/
https://lovdata.no/forskrift/2016-07-11-913


Side 4 av 10 

 

CWD soneforskrift 
Forskrift om soner ved påvisning av Chronic Wasting Disease (CWD-sone) fastsetter regler for 
definerte soner. Forskriften gir regler for god smittehygiene under jakt, f.eks. i forbindelse med 
håndtering og flytting av kjøtt og slakteavfall. Det er like regler for Nordfjella og Hardangervidda, 
også når det gjelder salteregime for småfe på beite. Forskriften ble foreslått endret i 2022 ved å 
tydeliggjøre hjemmelen Mattilsynet har for å innføre og utføre tiltak. Endringen er ikke fastsatt. 

Genetikk 
Filefjell tamreinlag har, i samarbeid med NMBU, et pågående prosjekt for å undersøke genetisk 
motstandsdyktighet. Bare dyr med gunstige genkombinasjoner når det gjelder motstandsdyktighet 
mot skrantesjuke, blir brukt som avlsdyr. 

Miljødirektoratet og Mattilsynet bestilte en rapport for å konkretisere begrepet fra VKM-rapporten 
om "genetisk levedyktig bestand", se kapittelet “Risikovurderinger og anbefalinger”. 
 
I rapporten "Genetisk levedyktig villreinbestand på Hardangervidda", som ble publisert i september 
2022, vurderer forskere fra NINA, Veterinærinstituttet, NTNU og NMBU den genetiske 
levedyktigheten til villreinbestanden på Hardangervidda og evaluerer de genetiske konsekvensene 
av bestandsendring som verktøy for bekjempelse av skrantesjuke.  

Reetableringsgruppen 
Reetableringsgruppen, oppnevnt av Mattilsynet og Miljødirektoratet, var sammensatt av lokal 
forvaltning og forskere fra flere fagområder. Møtene startet i november 2021 og fortsatte i 2022. 
Rapporten «Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1» ble levert den 1. november. Rapporten var 
et grunnlag for Miljødirektoratet og Mattilsynet sitt videre arbeid for å konkretisere en 
reetableringsplan og anbefalinger overfor Landbruks- og matdepartementet (LMD) og Klima- og 
miljødepartementet (KLD). 

Rapporten beskriver fire ulike modeller for reetablering. Lokalmodellen tar utgangspunkt i dyr fra 
sone 2. Innfanging-/utsettingsmodellen beskriver et opplegg der villrein hentes fra ulike 
villreinområder. Avlsprogrammodellen tar utgangspunkt i krysninger av villreinbukker og 
tamreinsimler.  

Et flertall av gruppens medlemmer vurderte lokalmodellen som det foretrukne valget, mens et 
mindretall vurderte det som risikofylt å bruke sone 2. 

Hardangerviddagruppen 
Arbeidsgruppa bak rapporten "Videre forvaltning av villreinbestanden på Hardangervidda" var også 
sammensatt av både lokal forvaltning og forskere fra flere fagområder. Rapporten var noe av 
grunnlaget for Miljødirektoratet og Mattilsynet sin anbefaling til KLD og LMD om videre håndtering 
av villreinbestanden på Hardangervidda. 
 
Møtene startet i januar 2022 på Geilo, og rapporten ble levert høsten 2022, få dager før 
påvisningen av den skrantesjuke-positive simla på Hardangervidda. Gruppas medlemmer ble 
derfor oppfordret til å komme med eventuelle tilleggskommentarer i lys av denne hendelsen. De 
fleste mente det ikke var grunn til å gjøre større endringer på den opprinnelige anbefalingen. 
 
Rapporten beskriver tre faser for sykdomsutviklingen, der fase 1 beskriver en situasjon hvor det er 
et fåtall smittede dyr, færre enn fem. I en slik situasjon vurderer gruppen at det er en viss mulighet 
for at sykdommen ikke utvikler seg videre og sprer seg. I denne fasen kan det være at tilfeldigheter 
og/eller jaktuttak hindrer videre smitte, og i heldigste fall utrydder sykdommen. Fase 2 defineres 
som en situasjon hvor det er sannsynlig at det er flere enn fem smittede dyr på Hardangervidda. 
Da er det høy sannsynlighet for videre spredning.  
 
Videre beskriver rapporten to strategier, der strategi 1 er det foretrukne valget i et flertall i gruppa. 
Strategien innebærer en årlig tilvekst på rundt 1500 kalver med en vinterbestand på rundt 4500-

https://lovdata.no/forskrift/2017-06-12-734
https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/3020843
https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/aktuelt/nyheter/2022/november/videre-forvaltning-av-villreinen-pa-hardangervidda-og-videre-handtering-av-skrantesjuke-i-norge-15112022.pdf
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5000 dyr. Dette skal sikre tilstrekkelig jegermotivasjon, men på den andre siden, vil det gi en økt 
risiko når det gjelder spredning av skrantesjuke.  
 
Et mindretall i gruppen mener at det er riktig å håndtere skrantesjuke gjennom strategi 2. Med 
denne strategien skal bukkeandelen holdes lavest mulig og totalbestanden reduseres i større grad 
enn ved strategi 1. 
 
I tillegg til allerede etablerte tiltak, anbefales det videre ekstraordinært uttak av bukk for å nå målet 
om en bukkeandel 2,5 år og eldre ned mot null. 

Risikovurderinger og anbefalinger 

Genetikk 
I rapporten "Genetisk levedyktig villreinbestand på Hardangervidda", er den genetiske 
levedyktigheten til villreinbestanden på Hardangervidda vurdert, og rapporten evaluerer de 
genetiske konsekvensene av bestandsendring som verktøy for bekjempelse av skrantesjuke.  
 
Mattilsynet tolker genetikkrapporten slik at den viser at vi uten store og langvarige genetiske 
konsekvenser for bestanden, kan redusere ned til en totalbestand på, for eksempel 2000 dyr, 
holde bestanden slik i en kort tidsperiode, dvs. 5-10 år, for så å øke bestanden igjen med naturlig 
tilvekst. Dette eksempelet gir 95 % sjanse for tap av heterozygositet på mindre enn 5 %. Dersom 
man godtar et tap av genetisk variasjon på opp mot 10 %, kan totalbestanden reduseres for en 
kort periode helt ned til 200 eller 500 dyr. 
 
Miljødirektoratet mener et tap av genetisk variasjon i den størrelsesorden som skisseres vil være 
kritisk for villreinen både på Hardangervidda og i landet som helhet, da denne allerede er i en 
svært utsatt situasjon. 

Reetablering i Nordfjella sone 1 
Mattilsynet og Miljødirektoratet leverte den 1.12.2022 en anbefaling til KLD og LMD om de 
overordnede rammene for reetableringen. Et av grunnlagene for anbefalingen var rapporten 
"Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1" som ble laget av en egen arbeidsgruppe og oversendt 
direktoratene i september 2022.  
 
Direktoratene anbefaler at rein skal settes inn fra en kildebestand som er friskmeldt, det vil blant 
annet si at det må være 99 prosent sannsynlighet for fravær av skrantesjuke. Uavhengig av 
kildebestand, må det også være et krav at villreinbestanden i Nordfjella sone 2 og 
tamreinbesetningen i Filefjell skal være friskmeldt før reetableringen kan starte.  
 
Videre anbefalte både Mattilsynet og Miljødirektoratet at vi må ha flere alternative kildebestander.  
 
Miljødirektoratet mener at Nordfjella sone 1 skal reetableres med villrein fra Nordfjella sone 2, og 
at alternative kildebestander må være regnet som en vill bestand. Mattilsynet mener at vi må ta 
hensyn til genetisk mottakelighet og at flest mulig av dyrene som overføres skal være testet og 
selektert både for dette og skrantesjuke. 

Forvaltningen av villreinen på Hardangervidda 
Mattilsynet og Miljødirektoratet leverte sin anbefaling om “Videre forvaltning av villreinen på 
Hardangervidda og videre håndtering av skrantesjuke i Norge” til LMD og KLD den 15.11.2022.  
 
Direktoratene anbefalte ekstraordinært bukkeuttak, mye på grunn av det nye tilfellet av 
skrantesjuke og påfølgende negative endringer i prevalens estimater, behov for raskere styrking av 
kunnskapsgrunnlaget, arbeidsgruppas tilrådning med mål om lav bukkeandel og ekstraordinært 
uttak, samt en relativt høy andel voksen bukk i forhold til målet. 
 
Departementene uttrykte i en pressemelding den 8.12.2022 at det ikke skulle være ekstraordinært 
uttak av dyr vinteren 2022/2023. 

https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2022/desember-2022/onskjer-frisk-villrein-tilbake-i-nordfjella/
https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2022/desember-2022/onskjer-frisk-villrein-tilbake-i-nordfjella/
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/aktuelt/nyheter/2022/november/videre-forvaltning-av-villreinen-pa-hardangervidda-og-videre-handtering-av-skrantesjuke-i-norge-15112022.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/aktuelt/nyheter/2022/november/videre-forvaltning-av-villreinen-pa-hardangervidda-og-videre-handtering-av-skrantesjuke-i-norge-15112022.pdf
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ikke-ekstraordinart-uttak-av-rein-pa-hardangervidda/id2950420/
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Salteplasser og grindanlegg 
Salteplasser er samlingsplasser og «hot spots», det vil si områder hvor det er spesiell høy risiko 
for prioner i miljøet. Hjortedyr tiltrekkes også av salt, så både direkte og indirekte smitte av 
skrantesjuke kan skje her.  

Det ble tillatt å gi salt til beitedyr, både i Nordfjella og på Hardangervidda fra 2020, med 
forutsetning om et salteregime som i størst mulig grad begrenser saltsøl. Saltet skal dekkes til 
utenom beitesesongen.  

Det er høy sannsynlighet for at det er prioner på gamle salteplasser, spesielt i Nordfjella, der 
utbredelsen av syke villrein var forholdsvis stor. Alle de om lag 700 grindanleggene på Nordfjella er 
helt avstengt. Sommeren 2022 ble 170 salteplasser på Hardangervidda avstengt, 130 ble avstengt 
i 2021. 

Mattilsynet førte, også i 2022, tilsyn med grindanleggene og etterlevelse av salteregime. Det ble 
funnet enkelte avvik i forbindelse med nedstenging av salteinnretninger etter beiteperioden.  

Det ble ikke rapportert hendelser som medførte skader på dyr i tilknytning til grindanleggene i 
2022. 
 
Søknader om dispensasjon til bruk av helikopter i verneområder ble ikke innvilget av de tre 
tilsynsutvalgene, men vedtakene ble omgjort av Miljødirektoratet, som er klageinstans. Dette var 
avgjørende for gjennomføringen av tilsynet med salteplasser og bruken av salt på Hardangervidda.  

Uttak av syke dyr 
Det er viktig at hjortedyr med tegn på sykdom blir avlivet. Dersom dyret som avlives viser seg å ha 
skrantesjuke, vil uttak av dette dyret være svært viktig. Dyret kan da ikke lenger smitte andre dyr, 
verken ved direkte kontakt eller ved å skille ut prioner i miljøet.  

Gjestebeiting 
I Nordfjella- og Hardangervidda-sonen er det ikke tillatt å opprette nye avtaler for gjestebeiting, det 
vil si beiting for småfe fra kommuner utenfor sonene. Det har ikke vært søknader om dispensasjon 
fra forbudet i 2022.  

Modellering av sannsynlighet for smittefrihet 

Status Hardangervidda 
Det ble funnet en positiv simle under villreinjakten på Hardangervidda høsten 2022, og det er 
alvorlig at smitte er funnet i simlesegmentet av villreinbestanden, selv om et slikt funn er forventet. 
Voksen bukk antas å ha dobbelt så stor sannsynlighet for å bli smittet som voksne hunndyr, og 
funnet av denne positive simlen betyr at sannsynligheten har økt for at det er flere smittede bukk i 
bestanden. Oppdaterte prevalensestimater etter simlefunnet, viser at sannsynligheten for null 
smittede dyr på Hardangervidda er vesentlig lavere enn tidligere antatt, og at det er relativt stor 
sannsynlighet for at det er flere enn fem smittede dyr. Estimatene viser at det nå er 9 % sjanse for 
at det er 0 smittede dyr på Hardangervidda. Det er 63 % sjanse for at det er 1-4 smittede dyr av 
begge kjønn og 25 % sjanse for at det er 5-10 smittede dyr. Sjansen for at det er over 10 smittede 
dyr, er liten, 3 %. 

Status Nordfjella sone 2 
En av forutsetningene for å reetablere en frisk villreinstamme i Nordfjella sone 1, er at Nordfjella 
sone 2 har en sannsynlighet for smittefrihet på 99 %. Dyrene som skal overføres skal også komme 
fra en populasjon som er «friskmeldt», eventuelt skal dyrene som overføres også være friske på 
individnivå.  

Det er Mattilsynet som setter et nivå for sikkerheten for sannsynlig smittefrihet. I skrantesjuke-
sammenheng har vi satt et sikkerhetsnivå på 99 %, dvs. vi vil være 99 % sikre på at det ikke er 
CWD-smittede dyr i en bestand. Mattilsynet kan friskmelde et område etter vurdering av flere 
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faktorer i tillegg til sannsynligheten for smittefrihet, f.eks. bruk av sperregjerder og salteregime og 
funksjonen av dette, merking av dyr etc. Friskmelding av et område henger også sammen med 
oppheving av soneforskrift.  

Sannsynligheten for smittefrihet i Nordfjella sone 2 var, etter jakten høsten 2022, beregnet til å 
være rett under 90 %. Videre økning i dette prosenttallet avhenger av blant annet prøvetaking. 

Status tamrein 
Flere områder i Nord-Norge har oppnådd sannsynlighet for smittefrihet på 99 %, og dermed har 
prøvetakingen her vært redusert i kartleggingsprogrammet de siste par årene. Filefjell tamreinlag 
har en beregnet sannsynlighet for fravær av smitte på 99 %, men her er prøvetakingsregimet 
opprettholdt på grunn av sin nærhet til Nordfjella sone 1. 

Villreinjakt i Nordfjella, Raudafjell og på Hardangervidda  
I Nordfjella sone 2 ble det felt 70 villrein i 2020, 37 villrein i 2021 og 64 villrein i 2022. I Raudafjell 
ble det felt til sammen elleve villrein disse to årene, mens det på Hardangervidda ble felt 1440 i 
2020,1974 i 2021 og 1961 i 2022. Vi viser til tabellen under for kvote de enkelte årene, samt 
fordeling av fellinger på ulike kjønns- og alderskategorier.   

Jaktår Villreinområde 

Felte villrein 

Tildelt 
kvote Hannkalv Hunnkalv 

1½ år 
bukk 

1½ år 
simle 

Eldre 
bukk 

Eldre 
simle Totalt 

2020 Hardangervidda 65 54 90 62 726 443 1440 4984 
2021 Hardangervidda 240 233 123 103 522 753 1974 16003 

2022 Hardangervidda 258 269 108 116 479 731 1961 14015 
2020 Nordfjella 6 8 4 1 16 35 70 250 

2021 Nordfjella 7 4 2 3 8 13 37 60 
2022 Nordfjella 11 5 3 2 25 18 64 99 
2020 Raudafjell 0 0 0 0 6 0 6 10 

2021 Raudafjell 0 0 0 0 3 0 3 10 
2022 Raudafjell 0 0 0 0 2 0 2 25 

 

Bukkeuttak og bestandsreduksjon på Hardangervidda  
VKM-rapporten fra januar 2021 trakk frem to viktige tiltak mot skrantesjuke; reduksjon av voksen 
bukk som er 3,5 år og eldre, ned mot 0-3 % i løpet av 2021, og en generell reduksjon av 
bestanden. Effekten vil øke jo raskere tiltakene iverksettes. Våren 2021 var andelen voksen bukk 
3,5 år og eldre rundt 6 %, og den totale bestanden på Hardangervidda ble antatt å være på ca. 
6000 vinterdyr. Bestanden etter jakt i 2022 antas å være på under 4000 individer, men samlet 
andel voksen bukk er trolig ikke redusert. Gjennomsnittsalderen i denne andelen er imidlertid 
betydelig lavere da det er svært få individer igjen av bukker 4 år og eldre. 

Resultatet fra jakten 2022 er likevel ikke i tråd med anbefalingen direktoratene leverte til 
departementene den 15.11.22. om bukkeuttak og bestandsreduksjon og ekstraordinært uttak. 

Det ble fra LMD og KLD bestemt at det ikke skulle gjennomføres ekstraordinært uttak vinteren 
2022/2023. 

Fellingsstimulerende tiltak 
For Hardangervidda var det flere tiltak også høsten 2022 som samlet skulle stimulere til størst 
mulig jaktuttak. Blant annet ble jakttiden utvidet slik at høstens jakt startet 15. august. 

Også i 2022 kunne jegere søke om tilskudd til utflyging av slakt, både villrein elg og hjort felt på 
vidda, og den samla kostnaden for tiltaket ble på 1,2 mill.  GPS-posisjoner for villrein på 
Hardangervidda ble gjort tilgjengelig for jegere med ca. 24 timers forsinkelse. Det ble også i 2022 
gitt dispensasjon slik at det ble mulig med muntlige fellesjaktavtaler, samt at jegere kunne felle en 
kalv på hvert av kontrollkortene.  
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For alle villreinområder ble det gitt informasjon om kartlegging og riktig prøvetaking, blant annet på 
www.hjortevilt.no og på direktoratenes hjemmesider. 

Reduksjon av hjorteviltbestander 
VKM-rapporten fra 2021 anbefaler på generelt grunnlag en tetthet av hjortevilt på ca. 1 dyr per 
km2. Miljødirektoratet og Mattilsynet har i flere år oppfordret kommunene til å redusere bestandene 
for å redusere smittefare. Etter påvisning av sykdom på Hardangervidda villreinområde, er også 
kommunene i tilknytning til dette området oppfordret til å redusere bestandene av elg og hjort, men 
det er ikke satt noe konkret måltall for reduksjonen. 

Det er fortsatt høyt fokus på å ha et høyt uttak av annet hjortevilt i områdene rundt Nordfjella og 
Hardangervidda, spesielt når det gjelder hjort. Det ble også lagt til rette for at kommuner kunne 
søke om fri avskyting av hjortekalv For jaktårene 2021/2022 og 2022/2023 ga Miljødirektoratet 
tillatelse til Lærdal kommune for fri kvote på både kalv og ungdyr, med sikte på å oppnå 
bestandsreduksjon. Andelen felte ungdyr økte i denne perioden, men felte kalv er tilnærmet 
uendret. 

Kartlegging 
Veterinærinstituttet og Norsk institutt for naturforskning (NINA) anbefaler nivå av prøvetaking i de 
ulike kategoriene hjortedyr og tilrettelegger for skrantesjukeprogrammet i Norge. Resultatene 
rapporteres i årlige rapporter, se Kartlegging og overvåking av skrantesjuke (chronic wasting 
disease - CWD) 2022. 

I 2022 ble det analysert 17 597 prøver, hvorav fire positive (en villrein med klassisk skrantesjuke, 
og to elg og en vill hjort, alle atypisk). Til sammenligning ble det i 2021 analysert 21 678 prøver, 
hvorav tre positive (to elg og en vill hjort, alle atypisk skrantesjuke) 

Prøvene er tatt av jegere, Statens naturoppsyn (SNO), slakteriansatte, Mattilsynets inspektører, 
ettersøkspersonell i kommunene, med flere. Mange jegere har tatt ut prøver, noe som har vært 
helt nødvendig for kartleggingen og det høye antallet prøver.  

Analyseresultatene publiseres fortløpende på Veterinærinstituttets hjemmesider, hvor det er mulig 
å finne prøveresultater og antall for ulike kategorier og områder i Norge. Her finnes også detaljert 
oversikt over dyr med positive prøvesvar. I Hjorteviltregisteret kan jegere selv slå opp prøvesvar på 
eget dyr gjennom det unike merkelappnummeret som følger prøven. 

Der det påvises positive dyr, blir ytterligere materiale kjørt inn til Veterinærinstituttet i Oslo. 
Kadaver eller kjøtt og slakterester på stedet, blir samlet inn av Mattilsynet og destruert.  
 

Hindre utveksling av villrein 

Sperregjerde langs riksveg 52 
I juli 2022 var det en flokk på 10-15 dyr fra Filefjell tamreinlag som kom seg over til andre siden av 
gjerdet. De ble avlivet dagen etter meldingen kom. Ett av dyrene i flokken var GPS-merket. 

Statsforvalteren i Trøndelag har ansvaret for vedlikehold av gjerdet, og har avtale med Filefjell 
tamreinlag om jobben.  

Sperregjerde langs fylkesveg 50 
Sperregjerdet langs fylkesveg 50 skal hindre trekk av rein fra sone 2 og inn i sone 1. Det er inngått 
avtale med Poda Gjerde Geilo om vedlikehold av denne gjerdetraseen. Utfordringen med til dels 
mye snø langs traseen medfører at dette arbeidet ikke kan fullføres før et stykke ut på sommeren. 
Dette har tidligere år gitt noen utfordringer for beitebrukere på Viken-siden om at sperregjerdet 
ligger partivis nede til langt ut i august, altså store deler av beiteperioden for sau. Dette forårsaker 
at søyer og lam skilles ved gjerdet og ikke finner sammen igjen. Funksjonen som sperregjerde for 
rein er derfor ikke optimal. 

 

http://www.hjortevilt.no/
https://mattilsynet-xp7prod.enonic.cloud/api/_/attachment/inline/e07ca759-8cff-4cf2-b795-25635428e99e:34e3500ef608a824d86e3950fc74efd358fab393/ninarapport2277_VIrapport2023_14.pdf
https://mattilsynet-xp7prod.enonic.cloud/api/_/attachment/inline/e07ca759-8cff-4cf2-b795-25635428e99e:34e3500ef608a824d86e3950fc74efd358fab393/ninarapport2277_VIrapport2023_14.pdf
http://apps.vetinst.no/skrantesykestatistikk/NO/#omrade
http://www.hjorteviltregisteret.no/
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Overvåking av rv. 7 og E134  
SNO overvåker riksveg 7 og Europaveg 134 for å hindre utveksling av villrein mellom ulike 
områder.  
 
Tiltak ble iverksatt ved observasjoner eller meldinger om villrein som dyr nærmer seg eller krysser 
vegene. I mai ble det meldt om dyr som hadde beveget seg over E134 og inn i 
Hardangerviddasonen. 
 
To bukker ble meldt over i sonen i juni 2022. Disse to dyrene ble forsøkt oppsporet med tanke på 
avliving, men sluttet seg raskt til andre flokker og både på grunn av førefall og fare for unødig 
forstyrrelse av andre flokker ble forsøket ikke videreført. En flokk på femtisyv dyr forsøkte gjentatte 
ganger å krysse E 134 fra sør og inn i Hardangervidda villreinområde. Både helikopter, drone og 
mannskap til fots ble benyttet for å hindre at de trakk over. På vårvinteren krysset flokken E 134 og 
trakk raskt inn i det tradisjonelle kalvingsområdet på Hardangervidda. I etterkant har en ut fra spor 
tidligere på vinteren konkludert med at dette var dyr som hadde kryssa fra Hardangervidda og 
sørover, og som ville hjem!    
Noen fåtall individer som krysset inn i Hardangervidda villreinområde ble felt i 2022. 
 
Sommeren 2022 avviklet oppsynet tilstedeværelsen på Prestegård ved E134 og gikk over til 
vaktlisteordning uten fast stasjonering. Det er tilsvarende ordning for riksveg 7.  

Merking av villrein, hjort og elg 
I 2022 ble 33 villrein (21 på Hardangervidda og 12 i Setesdal Ryfylke), 18 elger og en hjort merket i 
i kommuner i tilknytning til Hardangervidda For villrein og elg var dette i samsvar med planen, 
mens det egentlig skulle merkes inntil 16 hjort. Årsaken til at det ikke ble merket hjort i henhold til 
planen var dårlige merkeforhold (fravær av snø) i løpet av vinteren. Under jakta høsten 2022 ble 
det felt 20 GPS-merka bukker på Hardangervidda. Dette var et så stort antall at det er lite 
sannsynlig at dette bare skyldes tilfeldigheter. På grunn av mye lokal kritikk og engstelse for 
forstyrrelse av villrein ble det besluttet at det ikke skulle gjennomføres ny merking vinteren 
2022/2023 for å erstatte disse. I 2022 ble 26 rein merket på Hardangervidda og 10 rein i Setesdal-
Ryfylke, samt at det også ble merket 29 elg og 20 hjort i områdene på og rundt Hardangervidda. 
Merkingen ble gjennomført av NINA på oppdrag fra Miljødirektoratet.  
 
I Nordfjella sone 2 og Raudfjella merket SNO seks villrein i 2022. En voksen bukk døde i 
tilknytning til merking i mars 2022. Egen rapport ble skrevet om hendelsen og dyret ble 
rutinemessig fraktet til Veterinærinstituttet for undersøkelse.   

Internasjonalt 
Mattilsynet har informert om skrantesjuke i Norge blant annet i arbeidsgruppen for overførbare 
spongiforme encephalopatier (TSE) i EU. EUs beskyttelsesvedtak rettet mot land med 
skrantesjuke ble opphevet, og reglene ble flyttet inn i TSE-forordningen. Reglene dreier seg i 
hovedsak om forbud mot å flytte hjortedyr ut av land med skrantesjuke (atypisk og klassisk) slik 
som Sverige, Finland og Norge. Noen små justeringer ble gjort. Endringen ble ikke gjennomført i 
norsk rett før i 2023. 
 
Kommunikasjon og lokal involvering 
Gruppearbeidet, både i reetableringsgruppa og gruppa som skulle gi innspill på videre forvaltning 
av Hardangervidda, medførte flere fysiske og digitale møter vinteren og våren 2022. 

I august ble det avholdt to møter om reetablering – ett i Hol og ett i Aurdal.  

Hjorteviltportalen www.hjortevilt.no har vært en felles informasjonskanal i 2022.  

Forskning og utvikling (FoU) 
Behovet for økning i bevilgninger for å dekke kunnskapsbehovet knyttet til skrantesjuke er fortsatt 
stort, og er spilt inn i de ordinære budsjettprosessene.  
 
 

http://www.hjortevilt.no/
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Økonomi 
Mattilsynet og Miljødirektoratet setter opp budsjetter for arbeidet med kartlegging, sanering, 
brakklegging, forskning og utvikling og reetablering.  

Mattilsynets samlede utgifter i 2022 var 18,8 mill. Av disse gikk 9,2 mill til analyser i 
kartleggingsprogrammet. Resten av ressursene ble, blant annet, brukt til oppsett av grindanlegg på 
Hardangervidda og tilsyn og oppfølging av salteplasser i Nordfjella og på Hardangervidda. Det ble 
også brukt ressurser på rapporter og gruppearbeid i forbindelse med reetablering på 
Hardangervidda og oppfølging på Hardangervidda. Genetikkrapporten kostet to millioner.  

Samlet forbruk av midler til skrantesjuke over Miljødirektoratets driftsposter var 13,6 mill kr i 2020, 
12,7 mill kr i 2021 og 12,8 mill kr i 2022. De største utgiftene var, i likhet med tidligere år, 
kartlegging, utgifter til merking av hjortevilt på Hardangervidda, uttransport av felt hjortevilt, 
finansiering av forskning, vedlikehold av gjerde langs fylkesveg 50, utgifter til feltvirksomhet og 
avtale med Lærdal kommune om å ivareta oppgaven som lokal koordinator for kommunene rundt 
Nordfjella.  
 
Miljødirektoratet gir i tillegg årlig tilskudd til kommuner som tar skrantesjukeprøver fra fallvilt av 
hjortevilt. Tilskuddet gis som en fast sats per dyr, og ordningen ble utvidet i sesongen 2020/2021 til 
også å omfatte kjeveinnsamling i utvalgte kommuner. For jaktåret 2021/2022 søkte til sammen 158 
kommuner om tilskudd for 2541 skrantesjukeprøver til en samlet sum på ca. 1 275 300 kroner.  
 

 


